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Mod juli 

Der er Hjul, som maa rulle ved Dag og ved Nat. 

Der er stemmer, som aldrig kan tie. 

Der er Mænd, som maa staa ved et Ror, ved et Rat -, 

der maa gribe om Styring og Bremse fat-, 

end ikke i Højtiden frie. 

De maa virke ved Paaske, ved Pinse, ved Jul 

og holde Live i de levende Hjul. 

Der er Mænd, som maa virke ved Dag og ved Nat, 

naar andre kan hvile og sove, 

som spejder mod Byer og Broer og Krat-, 

og fører sit Tog i den travle Tagfat-, 

igennem de mulmede Skove. 

Det er Mænd paa det sodede Lokomotiv. 

De lever det farende, levende Liv. 

Med disse vers indledte og afsluttede Emil Bønnelycke for år 

tilbage sit digt om lokomotivmandens jul. 

Mange år er rundet siden da, og ligefuldt står digtets indhold 

som udtryk for lokomotivmandens jul i dag. 

Den er for ham en streng tid, og hvadenten det er manden på 

den go'e gamle damphest, på motorvogn eller -lokomotiv, så vir

ker han dag og nat, spejder mod by og krat, i travl tagfat. 

Rettidigt og sikkert skal togets stemningsfyldte, glade last 

af julerejsende bringes til alle landets egne, til slægt og venner -

hjem til jul! Hjem til hygge og fred, glemmende hverdagens ævl 

og kævl. Et snurrende hurlemhej i al fordragelighed. 

Ja, den glade juletid - ! 

Julen er lysets og glædens fest, men omkring os lurer mørket 

og sorgen. 

Skal lyset i Betlehems stjerne overstråles af en brand hori

sonten rundt, skal denne jul være stilhed før storm? 

Dagligdagens perspektiver er unægtelig andre end den søde 

juletids. De internationale forviklinger i øst og syd bringer os 

uhyggens mindelser fra en tid, vi for altid havde troet det umu

ligt skulle opstå igen. Virkningerne af Ungarns voldførelse, for

viklingerne i Det Mellemste Østen, Suez-kanalens lukning, gør 

dybe spor i vor hverdag. Prisstigninger sætter ind, flere og flere 

vil følge, og vort relativt gode eksistensgrundlag er i fare. Mange 

er de ulemper og problemer, som følger i de politiske forviklin

gers og den kolde krigs kølvand, værre dog krigens, som for

håbentlig undgås. 

På denne baggrund ser vi det genopstandne rationerings

spøgelse - som ingen ønsker, men som livets hårde nødvendighed 

byder de styrende at tage i anvendelse. Brændstofrationeringen 

er en kendsgerning. Den er lempelig; men det er spørgsmålet, 

om vi klarer os med den 25 pct. nedskæring, som har fundet sted. 

Situationen omkring Suez-kanalen sandsynliggør ikke en snarlig 

genoptagelse af olietransporterne gennem kanalen. Med prak

tisk talt samme tankskibstonnage skal olien fragtes den tids

røvende, dyre vej rundt Kap; hjælpeforsyningerne fra Amerika 
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Nordisk samarbejde 
om transportøkonomisk 

forskning 
På norsk initiativ har man i Det 

Nordiske Råd taget spørgsmålet op 

om samarbejde i transportøkonomisk 

forskning. Resultatet er blevet, at 

der er nedsat et skandinavisk tre

mandsudvalg, som har fået til op

gave at organisere samarbejdet. Med 

et sådan organ vil den transport

Økonomiske forskning få en bredere 

basis, og det forskningsprogram, som 

nu arbejdes med i Norge, vil blive 

søgt tilpasset til nordiske behov. Det 

er derfor for tidligt at antyde nær

mere om dette program, men nogle 

hovedpunkter kan nævnes i forbin

delse med de norske hovedinteresser: 

Det gælder spørgsmålet om den 

Økonomiske standard for vej- og 

jernbanebygning, hvor i første række 

trafikintensiteten er af betydning. 

Det gælder alle prognosespørgsmål 

for bedømmelse af fremtidig trafik. 

Det gælder forholdet mellem pro

duktion og transport, mellem bosæt

ning og rejsehyppighed, indtægts

niveau og personbiltrafik o. s. v. Det 

gælder også forholdet mellem vej

udgifter, mellem transportudgifter 

og transportpriser og betydningen af 

den tekniske udvikling for forholdet 

mellem forskellige transportmidler. 

Det gælder grundlaget for fordelin

gen af vejudgifter på forskellige kø

retøjer, betydningen af rutebiltrafik 

i relation til spørgsmålet om nød

vendigheden af subsidier o. s. v. 

Der er grund til at være opmærk

som på disse ting, for transportforsk

ningen kommer til at få stor betyd

ning for en rationel transportpolitik. 

(Uddrag af en betænkning om ak

tuelle samfærdselsproblemer skre

vet af statsråd Kolbjorn Varmann, 

Norge). 
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kan stimulere men ikke afhjælpe Vesteuropas oliebehov. For 
vort vedkommende er brændstofproblemet prekært. Vi har ikke 
råstofkilder-. Vore brunkul? Der bliver næppe mange fjer af 
den høne. Kommer de internationale forhold derfor ikke snart 
i ordentlig gænge, kan vi påregne yderligere nedskæringer i 
brændstofforbruget. 

For jernbanernes vedkommende har det ikke betydet øje
blikkelige nedskæringer som for vejtrafikkens. De forhånden
værende lagre var af et omfang så stort, at man ikke har fundet 
anledning til drastiske indskrænkninger i juletrafikken. I den 
forbindelse ledes tanken 10 år tilbage, til julen 1946, _hvor en 
strejke i Amerikas kulminer førte til store indskrænkninger i 
statsbanernes juletrafik, således at persontrafikken kun· var 44 
pct. af førkrigstidens. Denne gang er det olien det gælder, kul 
kan fås, de er dyre, det er følgen af den stigende efterspørgsel, 
dertil stigende fragtomkostninger. Olien er også steget. 

For statsbanerne får disse forhold en frygtelig indvirkning 
på driftsbudgettet. Virkningerne af alle bestræbelserne, der sæt
ies ind på rationalisering, på besparelser, elimineres fuldstændig, 
de kolossale pristigninger sluger det hele og mere til. 

Der skal sandelig godt humør og optimisme til for statsba
nernes ledelse og for hele personalet, stadig at lægge krop til 
ting, der - præget af udenforhold - for så vidt er disse uvedkom
mende; men humøret skal nok holde. Det er jo mangen en hård 
tørn, der har måttet tages siden anden verdenskrigs afslutning, 
hårde tørn under stadig offentlig kritik, ikke altid lige saglig; 
men lad os trænge �e frembrusende vanskeligheder lidt i bag
grunden, lad os vende tilbage til udgangspunktet - til julen, som 
står for døren. 

Og julen for mændene ved jernbanen. 
Ja, »de må virke ved påske, ved pinse, ved jul«, som Emil 

Bønnelycke skrev. »Holde live i de levende hjul«. Og der bliver 
gået til med humør. Den glæde og stemning, der fylder de mange, 
lange juletog, går igen overalt. Den giver kræfter til endnu et 
bette nøk. En indsats, en fredelig indsats, modsætningsvis de
struktive kræfter, som ude i verden knægter freden og friheden 
- foran julen, lysets og glædens fest.

Hovedbestyrelsen og redaktionen 

ønsker medlemmerne og bladets 

øvrige læsere en glædelig jul og et 

godt nytår. 



Den europæiske trafikministerkonference 

Den 17. oktober fik ITF samt otte andre inter
nationale organisationer lejlighed til at fremlægge 

sine synspunkter overfor trafikministrene fra for
skellige europæiske lande. Det skete ved et specielt 

møde, til hvilket disse organisationer blev indbudt 
i forbindelse med trafikministerkonferencen, som 
fandt sted i Miinchen i tiden 16.-18. oktober. 

Mødet lededes af dr. Seeboohm, Tysklands tra

fikminister og konferencens formand. ITF repræ
senteredes af sin præsident, Hans Jahn, og assiste
redes af Hans Imhof, som fornylig er udpeget til 

sekretær for ITF's jernbanemands- og vej transport
arbejdersektioner, yderligere deltog medlemmer af 
ITF's ekspertkomite for samordning af Europas 
transportvæsen. 

I sin velkomst til de internationale organisatio
ner, som deltog i mødet, gav konferencens formand 
specielt udtryk for sin anerkendelse af det arbejde 
ITF udfører, for at værne og fremme transport
arbejdernes interesser og velfærd og for dens ar

bejde på den internationale transports område. 
Da Hans Jahn på grund af sygdom ikke kunne 

overvære mødet, blev det Hans Imhofs opgave at 
takke ministeren for hans velkomst samt for ind
bydelsen til at deltage i mødet. 

Hans Imhof redegjorde derefter for ITF's syns
punkter vedrørende de mest presserende af dagens 
problemer på transportens område. Han udtrykte 
ITF's tilfredshed med forslaget om oprettelse af et 
fælles europæisk marked, som findes i en rapport 
fra den af udenrigsministrene i Montan-unionen 

nedsatte Brysselkomite. Målet kunne nås, blot det 
europæiske transportvæsen integreredes. I denne 
sammenhæng burde transportvæsenet ikke under
ordnes andre dele af det europæiske næringsliv, 
men bØr placeres på lige fod. Oprettelse af et euro
pæisk transportdepartement med visse befØjelser 
var en uundgåelig forudsætning for, at disse mål 
kunne nås. Et sådan transportdepartements første 
opgaver skulle være: 

1. Oprettelse af og kontrol med et fælles euro
pæisk transportmarked;

2. Forbedring af levestandarden på det euro
pæiske transportvæsens område; og

3. Samordning af det europæiske transport

væsen.
Imhof behandlede derpå mere indgående ram

merne for de foreslåede opgaver og opfordrede tra
fikministrene i de lande, som var repræsenterede, 
til i de respektive lande at danne konsultative sam
arbejdsorganer i den hensigt at fremme samord
ningen af transportvæsenet på nationalt plan. 

Han fremholdte derefter den vægt, de til ITF 
tilsluttede organisationer lagde på sikkerheds
spørgsmålene, og betonede behovet for ensartede 
bestemmelser på dette område og en omsorgsfuld, 
uafhængig ekspertudredning af de problemer, som 
er forbundet med lastbilernes last og dimensioner 
samt deres indvirkning på sikkerheden på vejene 
og trafiksammenklumpning. Han betonede nødven
digheden af, at alle konkurrencehensyn tilsidesæt
tes. 

Sluttelig nævntes den store vægt som ITF til
lægger de Øvrige punkter på ministerkonferencens 
dagsorden, specielt spørgsmålene vedrørende sam
ordning af investeringer på transportmarkedet og 
gav derefter fØlgende sammenfatning af ITF's mål
sætning: 

a) Faglig deltagelse i de komiteer som befatter
sig med transportproblemer i de forskellige
lande;

b) !TF-repræsentation i det foreslåede euro
pæiske transportdepartement; og

c) Ret til at høres i Montan-unionens ekspert
komite og ved de forberedende rådslagnin
ger vedrørende oprettelse af et fælles euro
pæisk marked.

Efter dette indlæg indbØd konferencens formand 
dr. Seeboohm ITF's delegation til nærmere at rede
gøre for visse punkter ved et møde med ministrenes 
stedfortrædere. 

Almindelig Investeringsforening 
Ved et møde i Børsens repræsentantsal den 20. 

november stiftedes »Almindelig Investeringsfor

ening«, hvis formål er at yde medlemmerne den 
størst mulige værdisikring af deres opsparede mid
ler gennem disses anbringelse i aktier, eller sagt 
med andre ord: at afbøde virkningen nf kommende 

prisstigninger. 

Til mødet var indbudt repræsentanter for en 
lang række tjenestemands- og funktionærorganisa
tioner, »de liberale erhverv«, selvstændige er
hvervsdrivende samt politikere fra de demokratiske 
partier. 

Der blev fra alle sider givet tilslutning til tan
ken, og f. eks. udtalte fhv. finansminister Thorkil 

Kristensen, at der med denne forening er taget et 
meget prisværdigt initiativ. Alle Ønsker vi at be
kæmpe inflationen, men det kan ikke nægtes, at 
frygten for inflationen er en af de vanskeligheder, 

der mØder opsparingen. I denne situation kan den 

nye forening blive et værdifuldt instrument. Hvad 
man her har for Øje, er den konstaterede langtids
tendens til stigende priser og faldende pengeværdi. 
Derfor er det en rigtig tanke at søge værdisikring 
gennem placering af sparemidler i aktier. Aktie
kurserne kan nok i det korte lØb svinge med kon
junkturen, men i det lange lØb må aktierne stige 
med den faldende pengeværdi, fordi aktieselska

berne anbringer deres penge i realværdier, som jo 

fØlger prisudviklingen. 
Folketingsmand, direktør A. C. Normann fandt 

ikke mindst den nye forening nyttig, fordi den kan 
gøre befolkningen mere indstillet på aktier. Forstå

elsen herfor har man hidtil savnet, medens det i 
USA er helt anderledes, idet det viser sig, at 40 pct. 
af de amerikanere, der har en indtægt svarende til 
12 000 danske kroner, er ejere af aktieposter. 

Vekselerer Palle Palsby udtalte, at det kræver 

mod at anbringe småspareres penge i risikobeto-
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nede papirer, som aktier altid må være. Men han 

fandt det rigtigt, at man udviser dette mod. 
Og hvordan virker så foreningen? 

Foreningens formål er som allerede sagt den 

størst mulige værdisikring af medlemmernes op
sparede midler; dette søges opnået gennem formu
ens anbringelse i børsnoterede aktier, idet der til

stræbes spredning af investeringerne over mange 

selskaber med henblik på at formindske risikoen. 

Medlemmerne kan indbetale deres penge til Kjø

benhavns Handelsbank, dens filialer og afdelinger 

( direkte eller pr. giro) ved hjælp af et indbetalings

hæfte, som tilsendes ved indtrædelse i foreningen. 
De beløb, der indgår fra medlemmerne, anbrin

ges i aktier, der stedse forbliver i Handelsbankens 

varetægt. Foreningens bogføring varetages af Re
visions- og Forvaltnings-Institutet. 

Der er ingen begrænsninger (hverken nedad el
ler opad) med hensyn til størrelsen af de indbeta

linger, som medlemmerne måtte Ønske at gøre. 

Medlemmerne kan opsige deres indestående med 

6 måneders varsel til udbetaling den 31. december. 
Ved udgangen af hvert år gøres foreningens ak

tiebeholdning op, og den derved konstaterede for

muevariation overføres straks til de enkelte med
lemmers konti i forhold til deres indestående ved 
årets begyndelse. Efter den gældende lovgivning er 
en formuetilskrivning af denne art ikke indkomst
skattepligtig. 

De udbytter og renter, som foreningen har ind

tjent i årets lØb (efter fradrag af driftsudgifter), 

fordeles straks til medlemmerne. Denne udbyttean

del kan forlanges udbetalt, men medlemmerne kan 
også lade den indgå på deres konti. 

Indbetalinger, der foretages i januar måned (i 
årene 1957 og 1958 dog i januar kvartal), giver ef
ter nærmere regler ret til udbytteandel og formue

reguleringsandel ved årets udgang. Indbetalinger, 
der foretages senere i året, giver kun ret til normal 

bankrente for resten af det pågældende år, men gi

ver i de følgende år fulde rettigheder. 

Medlemmerne har medbestemmelsesret i for
eningens anliggender i forhold til deres indskud. 

Ved hvert årsskifte vil medlemmerne modtage 

en opgørelse over deres indestående. 
De ovenomtalte udbytteandele vil formodentlig 

være af samme størrelsesorden som den højest op
nåelige rente i pengeinstitutter. Om størrelsen af 

formuereguleringsandelene kan intet siges på for

hånd, men de må påregnes at give den bedst mulige 

kompensation i tilfælde af en fortsat pengeforrin

gelse. 
Det bØr fremhæves, at der i perioder med ge

nerelle fald i aktiekurserne vil kunne forekomme 

formuenedskrivninger, men at en sådan udvikling 
formodentlig vil kunne indtræffe samtidigt med 
prisfald for de almindeligste forbrugsvarer, således 

at virkningen på kØbekraften vil blive mere be

grænset. Det bør i denne forbindelse fremhæves, at 
det ikke er muligt på en gang at dække sig ind 

overfor såvel prisfald som prisstigninger. 

Til belysning af, hvad der kan opnås gennem 
foreningen, kan oplyses, at funktionærerne i et stort 
københavnsk firma gennem 4 år har haft en sådan 
forening, og at de i disse år har fået fØlgende regu
leringer af deres indestående: 

1952 0,4 % 

1953 + 0,3 % 
1954 + 5,8 % 
1955 + 13,4 % 

hvortil kommer udbytteandel, der formodentlig 

fremover vil beløbe sig til ca. 5 pct. 
I spidsen for den nye forening, Almindelig Inve

steringsforening, står et repræsentantskab og en 
bestyrelse, og på en stiftende generalforsamling 
indvalgtes fØlgende i repræsentantskabet: Befrag
ter Helge Aarosin, Aalborg, direktør Louis Bahn

son, direktør, civilingeniør Poul Frydlund, sagfører
fuldmægtig, cand. jur. Jørgen Hansen, direktør 
Frantz Harlang, læge Charles Jacobsen, borgerre

præsentant, pastor Jens Jelsbak, direktør Carl 

Aage Jensen, Ar hus, viceskoleinspektør frk. Kir

sten Jeppesen, Gladsaxe, civilingeniør Wm. John

sen, Alborg, direktør S. Kliim-Nielsen, overtrafik

assistent M. S. Lyngesen, overlærer Stinus Nielsen, 

Vordingborg, direktør, cand. polit. Børge Nissen, 

rektor Karl Olsen, Viborg, civilingeniør Jørgen A. 

Ottosen, vekselerer Palle Palsby, oldermand Poul 

Persson, professor, dr. oecon. Kjeld Philip, over

toldassistent Poul Rasmussen, Værløse, fhv. han

delsminister, direktør Aage L. Rytter, kØbmand C. 

W. Sølling, Odense, bogholder Aage Sørensen, assi
stent H. Bredahl Sørensen og landsretssagfører Ib

Thyregod.

Bestyrelsen består af civilingeniør Ottosen (for
mand), viceskoleinspektør frk. Jeppesen, overtold

assistent Poul Rasmussen, bogholder Aage Søren

sen og landsretssagfører Thyregod. 

Foreningens adresse er Goldschmidtsvej 23, Kø
benhavn F. Telefon DAmsØ 10 546. 

Samarbejdsudvalgene 
Det 21. samarbejdsudvalgsmøde i 1. distrikt 

afholdtes den 19. november 1956, og indledtes med herunder, at verdenssituationen allerede havde 

formandens rapport over den seneste Økonomiske medført prisstigninger på nødvendige forbrugs

udvikling, såvel for statsbanerne som helhed som varer, som brændsel, skinner, sveller m. v. af et 

specielt for distriktets område. omfang, der ville påvirke Økonomien alvorligt. 

Efter gennemgangen af oversigtsskemaer ved- Oliesituationen var endnu så uafklaret, at det ikke 

rørende de drifts- og trafikmæssige præstationer i kunne overses i hvilken udstrækning og med hvilke 

distriktet og på overfarter tilgrænsende 1. distrikt, Økonomiske fØlger statsbanernes drift ville blive 
og vedrørende antal personale i distriktet og ud- påvirket deraf. 
nyttelse af pladserne i udlandstogene m. v., kom Formanden gav derpå forskellige oplysninger af 

formanden ind på forskellige problemer og udtalte trafikal og anlægsmæssig art. 
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I KØ. skulle gennemføres forskellige spormæs

sige nyanlæg og evt. etableret et midlertidigt si

kringsanlæg, der skulle medvirke til en mere til
fredsstillende togafvikling, særlig for godstogene. 

Automatisk blok i forbindelse med automatiske 

bomme ville blive tilvejebragt på hele vestbanen, 
og læssesporene påregnedes fjernet på alle land

stationer vest for Borup. 
Rækkefølgen af arbejdernes udførelse ville for� 

mentlig blive den, at etablering af automatiske 

blokke m. v. på strækningen Sg-So ville være fær

dig i lØbet af sommeren og efteråret 1957, og ar

bejdet på strækningen Rg-Ro stod foran påbegyn

delse. 

Stationerne Borup-Viby S ville blive fjernsty
ret, formentlig fra Ro. F'or stationerne Fjenneslev, 

Frederikslund, Forlev samt Svendstrup S, der efter 

fjernelse af læssespor og etablering af automatisk 

blok m. v., næppe ville blive beskæftiget med sik

kerhedstjeneste, hvilket gdt. dog endnu ikke havde 
truffet endelig afgørelse i, sådan som det var sket 

for Kværkeby. 
De omtalte anlægsarbejder ville endvidere med

fØre nedlæggelse af blokposterne ved Skovsø, GrØf-

Tillidsmandskursus 1957 
Under hensyn til en bedre og for feriehjemmet 

mere rationel tilrettelæggelse af foreningens to 

årlige kursus, er der mellem hovedbestyrelsen og 

landsoplysningsudvalget truffet aftale om en æn
dring af tidspunkterne for kursernes afholdelse så
ledes, at tillidsmandskursus henlægges til fØr ferie

hjemmets åbning i maj måned, medens til gengæld 
medlemskursus henlægges til september måned. 

Samtidig med denne omlægning af kursusti

derne, vil der ske en ændring i kursusplanen for 

tillidsmandskursus, idet dette kursus vil blive ud
videt med yderligere en gruppe, til ialt fire. Den 

ny »fjerde« gruppe får som arbejdsområde, faglige 

og politiske problemer herhjemme, med særlig vægt 
lagt på problemer i forbindelse med samarbejds
udvalgene. Gruppen henvender sig udelukkende til 

aktive tillidsmænd, og det vil være en betingelse 

for deltagelse her, at man har gennemgået hele den 

hidtil gældende uddannelse i foreningens tre-årige 

tillidsmandsskole. 

Selve kursusplanen, såvel som tidspunktet for 

kursus afholdelse, er endnu ikke endelig fastlagt, 
men da det er nødvendigt af hensyn til deltagernes 
arbejde med indlæg o. s. v., indkaldes der allerede 
på nuværende tidspunkt ansøgninger om deltagelse 

i kursus. Så snart udvalget har tilendebragt kur
susarrangementet, vil de nødvendige oplysninger 

blive bragt her i bladet, ligesom de der udpeges 
som deltagere snarest (omkring 1. februar n. å.) 

vil modtage meddelelse herom, vedlagt nødvendige 

materialer og deslige. 

te, Knudstrup, Bringstrup, AdamshØj, Dyndet og 

GØderup. 
På strækningen Oh-Nf ville der også blive be

tydelige anlægsarbejder, idet stationernes overha

lingsspor ville blive forlænget til 900 m, og nye 
sikringsanlæg blive bragt til udførelse, formentlig 

med fjernstyring for Øje, og disse arbejder påreg
nedes påbegyndt allerede i indeværende vinter. 

Det var endvidere besluttet at anskaffe 300 nye 

godsvogne, heraf 100 åbne U.I.C. standardfladvog

ne, der i nogen grad afveg fra type TF, og 200 hvid

malede lukkede godsvogne af G-typen, forsynet 

med udstyr til senere anbringelse af kØdbærestæn

ger med 266 kØdkroge, endvidere med 2 m dØr

bredde. 
Udvalget havde endvidere lejlighed til at se på 

den fra Vordingborg fjernstyrede krydsningsstation 
på MadsnedØ, samt det til anlægget hørende aksel

tællersystem. 
Det var med megen interesse udvalget studerede 

de tekniske muligheder på fjernstyringsområdet, 

da det særlig gav stof til eftertanke, navnlig hvad 

angik de personalemæssige perspektiver ved så-
danne driftsformer. M. K. 

Ansøgning om deltagelse i kursus skal tilsendes 

undertegnede snarest og senest 3. januar n. å. An

søgningen skal, foruden navn, adresse og stillings
betegnelse, indeholde oplysninger om, hvilken til

lidspost man varetager indenfor afdelingen, samt 

hvilket kursus og hvilken gruppe man sidst har del

taget i. 

Opmærksomheden henledes på, at tillidsmænd 

der har deltaget i et tidligere afholdt medlemskur
sus, vil kunne melde sig som deltagere i gruppe B. 
Der gøres ligeledes opmærksom på, at de der mel
der sig til gruppe B, automatisk binder sig som del
tagere i gruppe C på kursus 1958. 

P.U.V. 

J. V. Christiansen.

Ny lønoverenskomst i Sverige 
De svenske tjenestemænd har nu afsluttet for

handlingerne med staten om et nyt lØnregulativ. 

Resultatet er blevet, at der fra 1. juli 1957 skal ske 

en lØnforhØjelse på 7-14 procent. Overenskomsten 
omfatter cirka 250 000 tjenestemænd, og lØnstig

ningen andrager ialt godt 200 mill. sv. kroner. 

Trana genvalgt 
Ved det 46. landsmøde i Norsk Jernbaneforbund 

genvalgtes formanden, M. Trana, med stor majori

tet. Trana er for indeværende periode præsident for 
Nordisk Jernbanemands Union. 
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Fred - Frihed 
Demokrati forpligter - børnenes fremtid - vort ansvar
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NogLe glimt fra ungarske flygt

ninges rejse tiL Danmark. 

Langt er rejsen gået fra fædre

Landet. - Hvornår går vejen til

bage igen?



Uddannelse af invalide drenge i Korea. 

Disse invalide koreanske drenge glemmer deres fysiske 

mangler, mens de undersøger nye drejebænke til deres 

timer i træbearbejdning i Samyuk Won, hjemmet for 

invalide børn i Seoul. Drejebænkene er indkøbt ved 

hjælp af en gavekupon-plan, der er ført ud i livet af 

FNs Genopbygningsorganisation for Korea - UNKRA -

og UNESCO. Skolen har modtaget modværdien af $ 600, 

som klubber og studente-rforeninger i USA og Stor-

bri.tannien har tilvejebragt gennem kupon-planen. 

Nu er det snart jul igen - der er travle forbe

redelser inde og ude - de små tæller på fingrene 

- forventningen fylder deres sind - sådan times

det os her til lands - julen er alle små og stores

fest - en glædens fest!

Men - midt i den glade stemning, som tager 

bo i vort sind, toner en skygge frem ved tanken 

på de langt over hundredtusinde ungarske flygt

ninge, der er flyet af land, væk fra løgnen og ter

roren, ud i uvisheden, uden viden om, hvornår de 

igen kan vende tilbage til et frit land. 

I deres sind kan forventningens glæde over 

julen næppe være mere end som en svag krus

ning på et uendeligt hav. Deres tanker er stadig 

vendt mod fædrelandet, et leven i håbet om snar

lig gensyn med det, efter dets befrielse for tyran

nernes åg. Folket, som gennem århundreder gen

tagne gange har måttet tilkæmpe sig friheden og 

retten til at leve efter egen vilje. 

Dette folk vånder sig i dag under tyrannernes 

pisk, flygtningene pines af uvishedens mørke, og 

vi knytter i harme næverne, men må afmægtige 

se til. Der kan dog lindres for disse ved at sætte 

ind på det humanitære område, og vi, der altid 

har taget stærkt del i det sociale og humanitære 

hjælpearbejde, hvor nød byder, skal ikke midt i 

juleglæden gemme kendsgerningerne bort. I fæl

lesskab må der gås til opgaverne i et redeligt øn

ske om at give de mange landflygtige rod i tilvæ

relsen igen. I dag er det dem - i morgen måske os. 

Den lille fyr pd billedet kan lide at blive vejet. Vejnin

gen er et led i det arbejde, der gøres for at nedbringe 

den alvorlige dødelighedsprocent blandt Burmas små.

børn. Gennem eksperter fra Verdenssundhedsorgani

sationen - WHO - hjælper FNs Børnehjælpefond -

UNICEF - den burmesiske stat med at opbygge en 

børneforsorg. Ca. 500 velfærdsstationer for mødre og 

børn er oprettet, og sundhedsplejersker uddannes. Den 

lille dreng pd billedet er til en af de regelmæssige kon-

trolundersøgelser på en station i Rangoon. 

B�rn under de mest forskellige for hold skal 

hjælpes - og vil blive hjulpet - men midt i al 

elendigheden ligger en stille glæde ved tanken 

om, at disse uskyldige børn ikke fatter elendig

heden. 

Tidsnok kan det rene barnesind blive befængt 

med den bacille, der bringer menneskehedens ret 

til fred og frihed _i fare. 
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Tyrefægtning i Barcelona 
Som turist i Spanien må man ofte undre sig over, 

at tyrefægtning er forenelig med de strenge moral
begreber, der knytter sig til indbyggernes færden i 
det daglige. 

Så vi ikke den yndige pige med kvieØjnene, i 
følge med den gamle bredbagede tante som an
standsdame, kaste vurderende blikke til alle sider. 

Vi var kommet til et land, hvor man end ikke 
kan besøge en kirke, uden at kvinderne skal have 
tildækket armene og et sort klæde om håret. Jo -
formerne var strenge - tilsyneladende. 

Modsætningen finder man i restaurationslivet i 
de sene timer; her er liv, som de færreste gør sig 
nogen forestilling om. 

Vi husker endnu munken, der hankede op i sin 
kutte, som en gammel kælling i sit skørt, og sprang 
på sporvognen, hvorefter han fredeligt satte sig til 
rette og røg en cigaret, uden at der var andre end 
to danske turister, der tilsyneladende interesserede 
sig for det skete. Jo, vi var sandelig kommet til kon
trasternes land. 

Under vort ophold i Barcelona overværede vi 
en tyrefægtning for en pris af ca. 9 kr. pr. billet. 
Tyrefægtning er vel nok en af de mest omstridte 
former for folkelig underholdning som findes. Men 
hvad er det, der gør denne forestilling så omstridt? 
Er det dyrpageri, dans eller en elegant leg mellem 
to modstandere, hver med sit frygtelige våben? 

Forestillingen tager sin begyndelse med præsen
tation af de medvirkende, undtagen tyrene, hvoraf 
der til en forestilling i reglen er seks. Det er dyr, 
hvis smidighed og kræfter vanskeligt tåler nogen 
sammenligning med sin danske brors. 

Efter præsentationen bliver tyren, der har været 
indespærret i fire timer i et lile mørkt rum, luk
ket ind på arenaen. Som en storvind galoperer den 
arenaen rundt ·med fråden stående om munden. Nu 
viser kappesvingerne sig på arenaen og påkalder 
tyrens opmærksomhed med vift, med den på inder
siden rØde kappe. Tyren går til angreb med sænket 
pande, det er som en sten i skred - mørk, tung og 
farlig. Kappesvingerne svinger sig da også over bar
rieren i et elegant hop, hvergang modstanderen 
kommer for tæt på. Tilskuerne pifter og skælder ud, 
tyren må ikke trættes for meget, inden den ende
lige kamp begynder. Men jublen er stor, da dyret 
pludselig i et hop sætter over den skulderhØje bar
riere og jager arenafunktionærerne ind, hvor tyren 
fØr havde sit domæne. Et Øjeblik efter er tyren atter 
på arenaen ledet ind gennem en sideport. Dette gi
ver måske et indtryk af tyrens smidighed. 

En fanfare lyder, og de to pikadorer kommer ri
dende ind på hestene, der er blindet og pansret med 
svære madrasser af humanitære hensyn. Tyrens 
opmærksomhed bliver nu behændigt ledet hen på 
hest og rytter. Rytteren - pikadoren - borer nu 
sin lanse i nakken på tyren, da den går til angreb 
og stanger hesten op i bugen. Trods dette lØfter ty
ren hest og rytter op og klemmer dem mod barri
eren. Hesten stejler og tilskuerne pifter. Spanierne 
finder tilsyneladende også denne del af dramaet, 
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eller tragedien om man vil, afskyelig. Sveden lØber 
som myrer ned over mit ansigt, og hjertet løber lidt 
hurtigere end normalt. De første tilskuere forlader 
deres pladser, sikkert turister, der har fået nok. 

Nu tager bandarillo'erne fat. De narrer tyren til 
at angribe -dem, samtidig rried, at de løber dyret i 
møde med en fantastisk dristighed. Når modstan
derne mødes, undviger manden i et behændigt 
spring, samtidig med, at han stikker sine to cirka 
50 cm lange spyd med modhager i rygen på tyren. 
Dette gentager sig tre gange, således at tyren ialt 
har seks spyd siddende, prikkende i ryggen. 

Så fØlger hovedkampen. Matadoren tager are
naen i besiddelse ifØrt et flot guldbroderet kostume. 
Håret er bundet i en knude i nakken som tegn på, 
at han er matador. Han holder det røde klæde ud 
til siden med sin sabel og hidser tyren til at angribe. 
Stående på samme sted med fØdderne samlet und
viger han tyrens angreb med en elegcµit hoftedrej
ning. Tyren snurer lynsnart rundt, men igen løber 
den ind i det tomme klæde. Kun en hoftedrejning 
har matadoren gjort, og tyren farer forbi som et 
eksprestog kun få cm fra ham. Jo mindre matado
ren flytter sig des større jubel. Matadoren knæler 
med klædet ud til siden på sin sabel. Tyren står lige 
foran med ludende hoved, den tøver. Matadoren 
stryger overgivent med venstre hånd det ene horn, 
og tyren går Øjeblikkelig til angreb, men farer atter 
ind i det tomme klæde. 

Tilskuerne er ellevilde af begejstring, og mata
doren modtager bukkende bifaldet stående med ryg
gen til tyren. Det er vel nok topmålet af overlegen
hed over for en dØdsensfarlig modstander. 

Den sidste »leg« begynder. Nu står tyren og ma
tadoren overfor hinanden i den klassiske situation. 
Tyren med sænket pande, matadoren på tæer med 
sablen hævet i hØjde med hagen. Sekunderne er som 
timer, og nu er myrerne der igen. 

Tyren angriber, og i det samme sidder -sablen 
mellem dyrets skulderblade, men den kæmper sta
dig. Endnu engang må matadoren stikke med sin 
sabel, fØr hans tapre og frygtløse modstander får 
fred. 

Hele denne kamp må for os, der hører hjemme 
under mere kØlige himmelstrøg, virke utiltalende, 
fordi de fleste af os har svært ved at se bort fra de 
lidelser, tyren må gennemgå, og ikke som spanierne 
fortrinsvis hæfter sig ved det mod, matadoren og 
hans medhjælpere udviser. 

Lokomotivfyrbøder K. Ole Pedersen, Gb. 

Statsbanepersonalets 
Sygekasse 

Sygekassens regnskab for 1955/56 foreligger, og 
interessenter, der Ønsker dette, kan få regnskabet 
tilsendt ved at fremsende anmodning herom til sy
gekassens kontor, Nørre Voldgade 15, København K. 



Ceres i Aarhus fylder 
100 år 

Den 9. december rundede Ceres hundredåret for 
sin Ølbrygvirksomhed. 

Bryggeriets udvikling i de mange år er formet 
af driftige, fremsynede mænd. Købmanden og 
brændevinsbrænderen M. C. Lottrup og apotekerne 
N. S. Aagaard og Knud Reddelien var det konsor
tium, der startede bryggeriet, men allerede året ef
ter blev M. C. Lottrup eneindehaver. Efter Lot
trups dØd i 1870 overtog dennes svigersøn, L. Chr. 
Meulengracht, ledelsen og mekaniseringen og indu
strialiseringen holdt sit indtog i bryggeriet. Han 
var iØvrigt klar over, at hygiejne va� vejen til at 
gøre Øllet bedre. _Ceres blev en mønstervirksomhed, 
det største bryggeri i provinsen. 1898 solgte Meu
lengracht bryggeriet til det nydannede aktieselskab 
Østjydske Bryggerier, der derefter omfattede Ceres 
i Århus, Horsens Bajersk og Hvidtøls Bryggeri, 
Bryggeriet Vejle og det nu nedlagte bryggeri Frede
ricia samt et fælles malteri i Horsens. De to bryg
gerier i Horsens og Vejle har fornylig antaget nav
net Ceres. 

Ceres Bryggerierne i Århus beskæftiger ialt 350 
medarbejdere. I dag rådes der over en samlet lager
kapacitet på ca. 20 000 hl, og aftapperiets to ko
lonner kan pr. time præstere 15 000 flasker. 

I den nuværende bryggers, Vagn Klæbel, direk
tørperiode er TOP-navnet lanceret som et fælles 
kvalitetsmærke for pilsneren fra de tre østjydske 
bryggerier. Ceres Dortmunder er med sukces blevet 
bragt på markedet som »Øllet fra hovedlandet til 
hele landet,,. 

Danske Jernbaners 
Turistorganisation 

Vi er blevet anmodet om at optage følgende: 

Det er med beklagelse, jeg i det sidste år har 
måttet fastslå, at jeg ikke mere kan finde tid til at 
deltage i Danske Jernbanefolks Turistorganisations 
arbejde. Men i mere end et år har andre, først og 
fremmest trafikkontrollør G. K. Roloff, måttet gøre 
hele arbejdet. Det er derfor på tide, at jeg officielt 
trækker mig helt tilbage fra dette arbejde, og jeg 
gØr det med en hilsen og tak til alle kolleger rundt 
i landet. 

Det har være en dejlig tid, hvor Turistsektionen 
fra sin spæde begyndelse med turen til Tjekoslova
kiet er vokset op til en organisation med faste ram
mer, hvor det internationale samarbejde stadig er 
udvidet, og hvor fremtidige udvidelser kan ventes. 

Det er et arbejde, jeg vil savne, og jeg håber 
fortsat at kunne træffe kolleger som turleder, men 
bortset fra læsekredsen må mit farvel være uigen
kaldeligt. 

Niels Sloth. 

I forbindelse med ovenstående vil det sikkert 
være på sin plads at oplyse lidt mere om organisa
tionens stilling i dag. Som bekendt har den til for
mål at arrangere billige rejser til udlandet for dan
ske jernbanefolk og at bistå udenlandske kolleger 
under deres ophold her i landet. Det er en organi
sation af international karakter, idet den er tilsluttet 
FIATC, der er betegnelsen for den internationale 
sammenslutning af jernbanefolkenes turistorgani
sationer. FIATC omfatter i dag 15 europæiske lande, 
nemlig foruden Danmark, Finland, Sverige, Norge, 
Tyskland, Holland, Belgien Luxembourg, Frankrig, 
Italien, Østrig, Jugoslavien, Grækenland, Storbri
tannien og Irland. Medlemstallet kan ikke opgøres 
helt nøjagtigt, men efter de sidst foretagne opgørel
ser ligger det omkring 800.000. 

I de fleste lande er organisationerne resultatet 
af en hobby, startet og videreført af kolleger med 
interesse for og kendskab til rejser og turistorgani
sation. I mange af landene er organisationerne til
sluttet de respektive jernbaneidrætsforbund. 

En gang om året mødes repræsentanter for med
lemslandene til en rejsekongres for at diskutere fæl
les anliggender og tilrettelægge det kommende års 
rejser i store træk. 

Da organisationerne overalt ledes af jernbane
folk, og da de praktiske arrangementer, rundture, 
museumsbesøg o. s. v. forestås af kolleger, bidrages 
der her igennem til et udvidet kendskab til og kam
meratskab med andre landes jernbanefolk og bedre 
forståelse for det mellemfolkelige samarbejde. 

Siden 1951 har jeg deltaget som ;medarbejder i 
»Turistsektionen«s arbejde. Organisationen er sta
dig vokset og opgaverne steget i forhold hertil, og
takket være hjælp fra interesserede kolleger har
organisationen klaret alle arrangementer for vore
udenlandske kolleger og rejser til udlandet for vore
egne kolleger, efter de mange rosende udtalelser at
dØmme til fuld tilfredshed.

Det er hensigten at videreføre arbejdet efter de 
hidtil fulgte retningslinier og med udnyttelse af de 
i årenes lØb indvundne erfaringer. 

I 1955 ændredes navnet til »Danske Jernbane
mænds Turistorganisation« og under dette navn vil 
arbejdet blive videreført med trafikkontrollør G. K. 
Roloff, 1. distrikt, som formand, og sekretær Kaj 
Jensen, generaldirektoratet, som sekretær. 

Samtidig vil jeg gerne bringe min tak til N. Sloth 
for behageligt samarbejde og håbe, at vi endnu lej
lighedsvis må kunne drage nytte af hans kendskab 
til internationale jernbaneforhold og have glæde af 
at se ham som rejseleder på nogle af vore rejsehold. 

G. K. Roloff.
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Tak 

Hjertelig tak for venlig deltagelse ved pensioneret 
lokomotivfører J. Chr. Jensen's begravelse. 

Bertha Jensen, Max. Møllersgade 11, Århus. 

Opmærksomhed frabedes 

Opmærksomhed i anledning af mit 40 års jubilæum 
frabedes venligst. 

H. Beckmann, lokomotivfører, Helsingør.

Al opmærksomhed ved mit jubilæum frabedes ven
ligst. 

J. R. J. From, lokomotivfører, Gb. 

Al opmærksomhed ved mit jubilæum frabedes ven
ligst. 

H. E. MøLLerstrøm, lokomotivfører, Helgoland. 

Al opmærksomhed i anledning af mit jubilæum fra
bed�s venligst. 

N. V. Hansen, lokomotivfører, Odense.

Al opmærksomhed ved mit 40 års jubilæum fra
bedes venligst. 

J. F. Nielsen, lokomotivfører, Odense. 

Al opmærksomhed ved mit 40 års jubilæum frabe
des venligst. 

L. M. A. Larsen, lokomotivfører, Odense.

Juletræsfester 

Helsingør. 

Afdelingerne 7 og 8, Helsingør, afholder lØrdag den 
29. december kl. 16,45 juletræ på »Marienlyst«. Pen
sionister og enker efter medlemmer er velkomne og har
gratis adgang.

Billetter i øvrigt hos bestyrelserne. 
Afdelingsbestyrelserne. 

Fredericia. 

Fredericia afdelinger afholder juletræsfest søndag 
den 6. januar 1957 i Fredericia Theater. 

Børnene samles kl. 17,45 til indmarchen, der finder 
sted kl. 18,00. 

Pensionister med pårørende indbydes venligst. 
1ndtegningslister er fremlagt på opholdsstuerne. 

Festudvalget. 

Alborg. 

Alborg afdelinger afholder juletræsfest søndag den 
6. januar 1957 på hotel »Kong Frederik•, Kongensgade
kl. 17,30.

Pensionister og enker efter lokomotivmænd under 
DSB indbydes venligst, eventuelle oplysninger kan fås 
på telefon 10529 - 8903. 

Bestyrelsen. 
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Arhus. 

Arhus afdelinger afholder juletræ tirsdag den 8. 
januar kl. 17,45 på Østergades hotel. Pensionister og 
enker efter lokomotivmænd indbydes venli&st. 

Tegningsliste er fremlagt på reservestuen og slutter 
1. juledag kl. 20,00.

Festudvalget. 

København. 

De kØbenhavnske afdelinger afholder juletræsfest 
lØrdag den 12. januar 1957 kl. 17,00 til kl. 1,00 i »Folkets 
Hus,, Enghavevej (festsalen). 

Børnene samles kl. 16,45 til indmarch, der finder 
sted kl. 1 7 ,00 præcis. 

Festen for børnene varer til kl. 22,00; der vil kl. 
20,00 være optræden. Kl. 21,00 vises morsomme tegne
film og fra kl. 22,00 til kl. 1,00 er der julebal for voksne. 

Børnebilletter samt adgangskort kan kØbes hos fØl-
gende: 

P. J. J. Busk, København Gb. Tlf. Asta 3093. 
J. Østerberg, København Gb. Tlf. Skodsborg. 278.
Kaj Petersen, København Gb.
N. V. Ø. Jensen, Helgoland mdt. Tlf. Taga 7122 x.
V. Egaa Andersen, Enghave mdt.
Pensionister, enker efter lokomotivmænd og lokomo

tivfyrbØderaspiranter indbydes venligst til at deltage. 
Se iØvrigt opslag og indtegningslister på maskindepo-
terne. Festudvalget.

Forflyttelser pr. 1-12-56. 

Lokomotivfyrbøderne: 
N. J. Buch, Slagelse, til København Gb. 
P.S. Sørensen (Hasseris), Slagelse, til København Gb. 
H. P. H. Panton, Slagelse, til København Gb. 
E. Sparre, Slagelse, til København Gb.
T. A. Nielsen, Slagelse, til København Gb.

Forflyttelse efter ansøgning pr. 6-12-56. 

Lokomotivfyrbøderne: 
V. V. B. Møller, København Gb., til Brande.
J. U. Jessing, København Gb., til Tønder.

Forflyttelsen pr. 1-12-56 af lokomotivfyrbøderne 

F. E. Horn, København Gb. til Tønder og 
T. K. Christensen, Helsingør til Brande 
er annulleret. 

Lokomotivfyrbøder S. H. Stenderup, Haderslev, er af
skediget efter ansøgning på grund af alder med pen
sion (31-1-57). 

Dødsfald. 

Lokomotivfører J. C. M. Johansen, København Gb., er 
afgået ved døden den 3-12-56. 

Pensioneret lokomotivfører J. G. Poulsen, Randers, er 
afgået ved dØden. 

PensionE:ret lokomotivfører H. J. Hansen, København, 
er afgået ved døden. 

Pensioneret lokomotivfører J. C. Jensen, Århus, er af
gået ved dØden. 
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